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Ч,умх,урии Тодикистон дар гул и зиёда аз ей соли сохибистпклолй 
новобаста аз даргирихои сиёсй ва наши тахмилии шахрвандй ба 

баркарорсозии хонагии халк ноил гардида, дар як муддати кутох ру ба 

инкишоф ниход. Яке аз мухимтарин нишондоди рушди нумхурй дар 

замони сохибистикдолй ин ислохоти низоми маориф ва мувофик сохтани 

он ба стандартхои байналмилалй мебошад. В океан мактабу маориф 

имруз яке аз ниходхои хеле мухим ва муассири идтимоии номеаи кишвар 

буда, дар шароити муосир ба яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати 

давлатй табдил ёфтааст. Аз тарафи динар, тарбияи инсони 

солимандешаю ватандуст, тарбияи наели навои дар рухияи матлуб махз 

ба сохаи маориф вобаетагй до рад.

Омузиш ва тахлили раванди тараккиёти мактабу маориф аз дидгохи 

минтакавй пеш аз хама, аз ахамияти таърихии он равандхое бармеояд, 

ки имруз дар номеаи мо, бахусус дар сохаи маориф чдраён доранд.

Таърихи мактабу маорифи минтакаи Кулоби вилояти Хатлон дар 

замони истиклоли давлатй ба кадри бояду шояд омухта нашуда буд. Ип 

масъала кисман дар асархои дастанамъй инъикос ёфта буду халос. Ба 

андешаи мо, имруз барои тахлили хаматарафаи бурду бохти сиёсати давлатй 

дар сохаи маориф дар заминай омухтапи хуннату асноди минтакавй, аз нумла 

минтакаи Кулоб барои тахкики танрибаи таърихии тахия ва татбики амалии 

сиёсати давлатй дар ин самт зарурат пайдо шудааст. Хамзамон, зарурати аз 

нихати илмй арзёбй кардани танрибаи таърихии тахияи чорахо дар самти 

модернизатсияи мактабу маориф ба миён омадааст.



Тахлили таърихнигории адабиёти мавдуда нишон медидад, ки дар бораи 

таърихи ташаккул ва рушди иизоми тахсилоти мактабии Ч,умдурии 

Тодикистоп харчанд интишороти чудогона мавдуданд, вале дар айни дол, 

бояд хайд кард, ки бисере аз онхо аз дидати методологи хамадониба ва бо 

ни годе иптикодй раванддои тахаввулотро дар низоми мактабу маорифи 

минтакаи Кулоб равшан намесозанд. Дар аксари ин адабиёти ёдшуда вазифаи 

дамъбандй ва тахлили мушкилоти низоми тахсилоти умумй дар еатди 

думдурй масъалагузорй карда шудаает. Муаллифони осори номбаршудаи 

илмй ба маводи минтакавй кам адамият додаанд, данбахои алодидаи 

масъалаи мавриди назар дар ин адабиёт хеле сует тадкик шудаанд ё тамоман 

бар канор моидааид.

Аз ин ру, мо бо диссертант максад гузоштсм, ки дар асоси маводи 

бойгонидои нодиявии вилоят ва бойгонии минтакавии шадри Кулоб, ки 

аксаран ба рииггаи тадкик кашида нашудаанд, масъалаи мазкурро мавриди 

омузиш карор дидем.

Дар натидаи кор бо бойгонидо диссертант маводи зиёде омода намуд, ки 

имкон дод, то масъалаи рушди маорифи минтакаи Кулоб ба пуррагй тадкик 

шавад.

Навоварии тадкикоти мазкур дар он зодир мегардад, ки диссертант 

тавонист бори надует рушди мактабу маорифи минтакаи Кулоби Дум дури и 

Тодикистонро дар давраи тадаввулоти куллии домеаи кишвар мавриди 

баррасию тадлил карор дидад. Хдмзамон унсурдои зерини кори илмй, аз 

кабили таъсири ногувори даргиридои сиссии солдои 90-ум ва таъсири он ба 

мактабу маорифи минтака, дусусиятдои умумй ва хоси рушди низоми 

мактабу маориф, руйдоддо ва даводиси таърихие, ки аз ягон мавдеъ бо рушди 

мактабу маорифи минтакаи Кулоб алокаманданд, аз дидгоди интикодй ва 

объективй арзёбй гардида, таъминоти кадрй, заминадои моддй-техникй ва 

маблаггузории муассисадои таълимии минтака дар солдои ислодоти низоми 

маориф тадлил карда шудаанд.



Бояд тазаккур дод, ки идрои накшаи корни илмй, ба монанди тахияи 

мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, макс ад и гузошташуда ва идрои 

вазифахои он бевосита аз нониби муаллиф и про шудаанд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикоти андомшуда дар он аст, ки 

маводи рисоларо хангоми тахияи васоити таълимй, курси махсус, маводи 

лексионй оид ба таърихи навтарини халки тодик ва таърихи маорифи 

Ну мху ри и Тодикистон истифода бурдан мумкин аст. Инчунин, макомоти 

хокимияти давлатй дар минтака, ки салохиягхои идоракуниро дар сохаи 

маориф ва кормандони педагогй ба ухда доранд, метавонанд, ки натидахои 

хамим тадкикотро ба инобат гиранд.

Муаллиф ба таври домеъ рушди мактабу маорифи минтакаи Кулоби 

Нумхурии Тодикис'гонро дар давраи тахаввулоти куллии домеаи кишвар 

мавриди баррасию тахлил карор дода, дар баёни таърихи им соха сахми 

худро гузошта, хулоса ва пешниходхои илмиро ба даст оварда, маколахои 

илмй тайёр намудааст.

Зарур ба таъкид аст, ки муаллифи диссертатсия худ омузгор буда, 

зинахои гуногуни ин сохаро гузаштааст ва кори сохаро ба хубй медонад.

Ба андешаи мо рисолаи пешниходнамудаи Сафарзода F.F. давобгуи 

талаботи мавдуда буда, метавонад ба таърихнигории ватанй навгонй ворид 

созад.
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